
 
CONSORZIO DEI COMUNI DELLA PROVINCIA DI 

TRENTO compresi nel Bacino Imbrifero 

Montano dell'Adige 

Trento - Piazza Centa, 13 

 

 
 

 
DELIBERAZIONE NR. 160 

DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 

Oggetto: Attribuzione al Responsabile del Servizio finanziario di posizione 

organizzativa per il periodo 01.01.2021 – 31.12.2021. 

 

L'anno Duemilaventi addì uno del mese di dicembre alle ore 18.10, a seguito di 

regolare convocazione si è svolta la seduta del Consiglio Direttivo in modalità telematica, 

come da decreto del Presidente del Consorzio Bim Adige n.1/2020 dd.28 aprile 2020. 

 

All'appello risultano: 

 

PRETI DONATO Presidente PRESENTE 

BENEDETTI ARMANDO Vicepresidente PRESENTE 

CAPPELLETTI ALBERTO Vicepresidente PRESENTE 

BONTEMPELLI MICHELE Vicepresidente PRESENTE 

ABRAM EMANUELA Consigliere ASSENTE 

BOLLER STEFANO Consigliere ASSENTE GIUSTIFICATO 

BOSIN MARIA Consigliere PRESENTE 

DELLANTONIO FRANCESCO Consigliere PRESENTE 

FRIGO PAOLA Consigliere PRESENTE 

 

 

 

Partecipa alla seduta il Direttore Consorziale dott.ssa Maria Comite, la quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il cav. Donato Preti, nella sua qualità di 

Presidente, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell'oggetto sopra indicato. 

____________________________________________________________________________ 

 



 Premesso che ai sensi del vigente CCPL per il personale non dirigenziale del 

comparto autonomie locali, sottoscritto in data 01.10.2018, articoli 150 e 151: 

• le Amministrazioni possono istituire, in rapporto alle proprie specifiche esigenze, 

particolari posizioni di lavoro che richiedono, con assunzione diretta di elevata 

responsabilità di prodotto e di risultato: 

- lo svolgimento di funzioni di direzione di unità organizzative di particolare 

complessità, caratterizzate da elevato grado di autonomia gestionale e organizzativa; 

- lo svolgimento di attività con contenuti di alta professionalità e specializzazione 

correlate a diplomi di laurea e/o di scuole universitarie e/o all’iscrizione ad albi 

professionali; 

- lo svolgimento di attività legate alla gestione associata di servizi fra più Enti, 

caratterizzate da elevata autonomia ed esperienza. 

• le Amministrazioni che intendano avvalersi di tale facoltà adottano specifico atto 

scritto e motivato per un periodo massimo non superiore a cinque anni per: 

- individuare il numero di posizioni che si intendono attivare per l’anno di 

riferimento e le relative risorse; 

- graduare le stesse in funzione dell’impegno richiesto e delle responsabilità 

connesse a ciascun ruolo; 

- individuare l’ammontare massimo dell’indennità attribuibile; 

- fissare i criteri di valutazione dei risultati raggiunti in funzione della liquidazione 

dell’indennità; 

• tali posizioni organizzative possono essere assegnate esclusivamente ai dipendenti 

inquadrati nel livello evoluto della categoria C e nella categoria D; 

• la retribuzione accessoria del personale titolare delle posizioni di cui all’articolo 150 è 

composto dalla retribuzione di posizione e dalla retribuzione di risultato. Tale 

trattamento assorbe tutte le competenze accessorie e le indennità previste dal 

vigente contratto collettivo, compreso il compenso per il lavoro straordinario. 

• l’importo della retribuzione di posizione varia da un minimo di Euro 6.000,00 ad un 

massimo di Euro 16.000,00 annui lordi per tredici mensilità. Ciascun ente stabilisce la 

graduazione della retribuzione di posizione in rapporto a ciascuna delle posizioni 

organizzative previamente individuate. Tale limite massimo può essere elevato fino a 

un massimo del 20% in sede di contrattazione di settore. 

• l’importo della retribuzione di risultato varia fino ad un massimo del 20% della 

retribuzione di posizione attribuita. Essa è corrisposta a seguito di valutazione 

annuale in unica soluzione; 

• la retribuzione di posizione assorbite tutte le altre competenze accessorie e indennità, 

compreso il compenso per lavoro straordinario. 

Considerato che: 



• per la complessità della gestione degli affari contabili è necessario che il Responsabile 

del Servizio Finanziario eserciti le funzioni con elevato grado di autonomia gestionale 

e organizzativa, con responsabilità di firma e coordinamento di una pluralità 

complessa di pratiche al fine di garantire efficacia ed efficienza contabile. Deve inoltre 

e comunque relazionarsi periodicamente e costantemente con il Direttore ed il 

restante personale operativo del Consorzio; 

• dal 13 maggio 2019 il ruolo di Responsabile del Servizio Finanziario viene ricoperto 

dal dott. Maurizio Rosà. 

 Si propone di individuare una posizione organizzativa in capo al Responsabile del 

Servizio finanziario, dott. Maurizio Rosà, con riconoscimento allo stesso della retribuzione 

di posizione, al netto degli oneri a carico dell’ente, pari a € 6.000,00-, oltre a tredicesima 

mensilità e la retribuzione di risultato da corrispondere in unica soluzione a seguito di 

valutazione annuale dei risultati raggiunti con riferimento agli obiettivi assegnati, 

nell’importo massimo di € 1.200,00- , pari al 20% della retribuzione di posizione. 

 Considerato che, in esecuzione della Legge provinciale 09.12.2015 n. 18, dal 1 

gennaio 2016 gli enti devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla 

base dei principi generali previsti dal D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii., e in 

particolare, in aderenza al principio generale n. 16 della competenza finanziaria, in base 

al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle 

scritture contabili con imputazione all’esercizio finanziario nel quale vengono a scadenza. 

Atteso che il punto 2. dell’allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. specifica che la 

scadenza dell’obbligazione è il momento in cui l’obbligazione diviene esigibile. 

  

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 

• Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

• visto il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011; 

• visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige 

approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

• visto l’art. 11 della L.R. n. 10 del 23.10.1998 

• visti gli articoli 150 e 151 del vigente CCPL per il personale non dirigenziale del 

comparto autonomie locali, sottoscritto in data 01.10.2018; 

• visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione dell’Assemblea 

generale n.12 di data 25.09.2017 in particolare l’art. 8 e segg.; 

• vista la deliberazione dell'Assemblea Generale n. 4 del 07.05.2020 di approvazione 

del bilancio di previsione 2020 – 2022;  

• visto il Piano Esecutivo di Gestione dell’esercizio 2020 - 2022 approvato con 

deliberazione del Consiglio Direttivo n. 14 del 07.05.2020;  

• visti i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali 



della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, sulla proposta di adozione della 

presente deliberazione, dal Direttore sia in ordine alla regolarità tecnica con 

attestazione della regolarità e correttezza dell'azione amministrativa che a quella 

contabile; 

• Il Presidente, mediante appello nominale, pone in votazione che dà il seguente 

esito: 

NOME FAVOREVOLE CONTRARIO ASTENUTO 

PRETI DONATO X   

BENEDETTI ARMANDO X   

CAPPELLETTI ALBERTO X   

BONTEMPELLI MICHELE X   

BOSIN MARIA X   

DELLANTONIO FRANCESCO X   

FRIGO PAOLA X   

 

D E L I B E R A 

 

1. di individuare in capo al Responsabile del Servizio finanziario, dott. Maurizio Rosà, 

una posizione organizzativa per il periodo 01.01.2021 – 31.12.2021; 

2. di determinare in € 6.000,00- oltre a tredicesima mensilità, al netto degli oneri a 

carico dell’ente, l’ammontare della retribuzione di posizione riconosciuta in favore 

dello stesso; 

3. di determinare in € 1.200,00- pari al 20% della retribuzione di posizione, 

l’ammontare della retribuzione di risultato che sarà corrisposta in unica soluzione a 

seguito di valutazione annuale dei risultati raggiunti con riferimento agli obiettivi 

assegnati;  

4. di stabilire che la valutazione di cui al punto precedente è demandata, fino 

all’eventuale attivazione di un nucleo di valutazione, congiuntamente al Presidente ed 

al Direttore e sarà effettuata sulla base della scheda allegato E all’accordo di settore 

sottoscritto in data 10 gennaio 2007; 

5. di impegnare la spesa derivante dal presente provvedimento, pari a complessivi € 

7.200,00- come di seguito dettagliato: 

retribuzione di posizione  € 6.500,00- capitolo 153 classificazione 01-03-1-01; 

retribuzione di risultato  € 1.200,00- capitolo 153 classificazione 01-03-1-01; 

6. di dare atto che la spesa di cui al precedente punto 2. trova imputazione al bilancio 

2021 diverrà esigibile entro il 31.12.2021 per la parte di posizione mentre la quota di 

risultato sarà re-imputata, per mezzo di costituzione di FPV, all’esercizio 2022; 



7. di dichiarare la presente deliberazione esecutiva a pubblicazione avvenuta; 

8. di dare evidenza che avverso il presente atto è ammessa opposizione alla Consiglio 

Direttivo, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, comma 5, del 

Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con 

Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 ed ai sensi della Legge 241/1990 e ss.mm., e 

della L.P. 23/1990 e ss.mm. alternativamente: 

- ricorso giurisdizionale al Tribunale di Giustizia Amministrativa di Trento, entro 

60 giorni ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104; 

- ricorso straordinario entro 120 giorni al Presidente della Repubblica, ai sensi 

dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199. 



 

   
IL PRESIDENTE  CONSORZIALE 

cav. Donato Preti 

(f.to digitalmente) 

 

IL DIRETTORE CONSORZIALE 

Dott.ssa Maria Comite 

(f.to digitalmente) 

  

 
 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione n. 160 dd. 01.12.2020 avente ad oggetto “Attribuzione al Responsabile 

del Servizio finanziario di posizione organizzativa per il periodo 01.01.2021 – 31.12.2021”, viene 
pubblicata all’albo telematico di questo ente in data 04.12.2020 per rimanervi dieci giorni 

consecutivi ai sensi dell’art. 183, commi 1, 3 del Codice degli Enti Locali della Regione Trentino Alto 
Adige, legge regionale 3 maggio 2018 n.2. 
 
 IL DIRETTORE CONSORZIALE  
  dott.ssa Maria Comite 
 (f.to digitalmente) 
________________________________________________________________________________ 
 
 
Sulla proposta di deliberazione oggi formalizzata nel presente atto è stato acquisito in antecedenza 
il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e si attesta la correttezza dell'azione 

amministrativa. 
 
  Visto: IL DIRETTORE CONSORZIALE 
  dott.ssa Maria Comite 
  (f.to digitalmente) 

 

 
Sulla proposta di deliberazione oggi formalizzata nel presente atto a norma dell’articolo 
dell’articolo 185 comma 1 del Codice degli Enti locali approvato con Legge regionale 3 maggio 
2018 n. 2 e successive modifiche e integrazioni è stato acquisito in antecedenza il parere positivo 

del Direttore in ordine alla sola regolarità contabile e si attesta inoltre la copertura finanziaria ai 
sensi dell’articolo 153 comma 5 D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
 Visto: IL DIRETTORE CONSORZIALE 
  dott.ssa Maria Comite 
  (f.to digitalmente) 
 

 


